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KEMAL PAŞA-ZADE'NİN VIII. DEFTERİ

Prof. Dr. Ahmet UĞUR

Bilindiğigibi, Kemal Paşa-Zade, (1468-1534) II. Bayezid'in isteğiyle

başladığı Osmanlı Tarihini, her padişah için bir Defter (cilt) yazarak,
yedi ciltte bitirip, Padişah'a teslim etmiştir. Bundan sonra, Fatih'in
ölümüyle başlayan VIII. Deftere başlamış ve 916/1510-11 yılına kadar
geçen olayları kapsayan bu Defter'i de bitirip II. Bayezid'e takdim et
miştir. Bu Defterde bir hatime (sonuç) yoktur ve Bayezid II devrinin
olayları eksiktir. Yazarı burada aceleye götüren bir şey vardır. Bu acele
etmenin sebebi, herhalde Sultân Bayezid'in son zamanda vücutca hasta
olması ve memleketin karışık durumundan dolayı, bir an önce Sultan'a
eseri sunma çabası olabilir. Daha sonra yazar. Kanunî devrinde, 914-
918 /1508-1512 yıllarım kapsayan, tekrar bir VIII. Defter daha yazmış

tır ki, bu Defter hem Bayezid devri için bir hatime, hem de Yavuz dev
ri için bir mukaddimedir. Bu defterde daha önce geçen bazı hadiseler
tekrar edilmiştir ve genişletilmiştir. "915/1509 de olan zelzele. Selimle
ilgili kanunlar ve v.s."

Şimdi biz, Bayezid devrinin büyük bir kısmını içine alan esas VIII.
Deftere gelelim:

Bu defterin ehmizde sadece, bilinen bir nüshası vardır, "Millet Kü
tüphanesi, Alı Emîrî No: 32 "Bunım istinsah tarihi, sonunda gösterildiği

gibi, 1099/1687-88 dir. Bunu göre, bu nüsha eserin ash değildir.

Eserin Başka Nüshaları:

Bu eser elimizde bir nüsha olarak gösterilmekte ise de, dünya
kütüphanelerinde parça, parça çeşitli nüshaları veya kopyalan vardır.

a- Dreaden (D. Almanya) de E 391 numaraile gösterilen ve Kemal-
Paşa-Zade'ye atfedilen bir eser vardır. Bayezid II rtin H. 886/1481 da
tahta çıkışıyle başlar ve H. 906 /1400 da Müton (Modon) Kalesinin fet
hine hazırhkla son bulur. Bundan sonrası okımmaz haldedir. Olaylar
çok kısa olarak ele aimmıştır ve Kemal Paşa'da olmıyan, Farsça başlık-
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1ar kullanılmıştır. Herhalde bu Kemal Paşa'nın eserinden kısaltmadır.

Bu konuda bir makalemiz vardır. "A.Ü.Î.F. îs. îlim. Der. III - (1977)"

b- LondraMa The British Museum da anonim bir tarih vardır.

(Tevârih-iÂI-iOsman) Bu eser Drcsden'nin devamıdır. Eser her ne kadar
tshak Celebi'nin Selim-nâme'sinin aynı ise de, Kemal Paşa ile çok yakın

benzerlikleri vardır. (The British Museum Add. 23586)

c- Kahire, bu nüshanın 75 varaktık kısmı, temamen Millet ile ay
nıdır.

Fakat bu da eksiktir. II. Bayezİd'in Devrini tamamen almayıp

905/1499 dan başlar ve Defterin sonuna kadar gelir. VIII. Defter (V.
105a) da Ya^vız'un Trabzondan çıkışını konu alan bir başlık vardır.

(103. Paragraf) işte burada bir nazm parçasıyla başlamaktadır.

Beyt-i Türki

Laleler çıktı kızılbaşiyla şâhiler gibi/l

Aldı sûsenler ele tığm sipahiler gün /2 Kahire

Yalnız Kahire (4a) de şiirin dizüerinde takdim tehir vardır. Kahire (11b)
den (14a) ya kadar Şah ismail için bir konu ayrıldığı halde elimizdeki
nüshada yoktur. (30a) da yine geniş bir bilgi vardır. Yavuz'un Erzin
can'a yaptığı akm (117a-b) Kahire (41a-45b) de yine elimizdeki nüsha
dan daha genişçe yer verilmiştir. Yine Kahire (52a) da bir beyitlik bir
farsça nazım parçası fazladır.

Burada bulunan bazı kısımlarda daha sonra yazılan VIII. Defter
ile uyuşmaktadır. (Kahire 61a c.d=IX. Defter Veliyuddin Efendi
(1258). Elimizdeki nushamn sonundaki arapça metin Kahirede yoktur.

Yazma 29 satırdan oluşan bir talik kırmasıyla yazılmıştır. 127 varak
ve bazı arabaşlıklarla beraber 126 başbk (pragraftan) oluşmaktadır.

Eserde metin aralarına serpiştirUmiş Farsça-Türkçe ve bazan da Arap
ça nazm parçalan vardır. Türkçe ve Farsça şiirler nöbetleşe kullanıl

mıştır. Bir salıife veya bir varakta veya bir başlıktaTürkçe şürler varsa
bunun hemen geleninde Farsça şiirler vardır. Farsça şiirler (Nazm-ı

Farisî, Beyt-i Farisi Ü-müellifihi) Türkçe şürler de (Beyti Türki Li-
Müellifihi, Nazm-ı Türki Li-Müellifihi) diye başlar. Kur'ân âyetleri,
Hadisler, ata sözleri, darb-i meseller ve benzetmelerle esere ve ifadeye
değişiklik verümeye çalışılmıştır.

Eser Besmeleden sonra ağır düle yazılmış bir mukaddime (girişle)

başlar. Tabiî konu Fatih Sultan Mehmed'in ölümü ve oğlu II. Bayezid'in
tahta davetidir. 12b. Başbk Yahya Paşa'nın ölümüyle ügilidir.
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"Temme bi-avni'l-meliki'I-vehhab sene 1099" ibaresi ile biter.

Esas konular (v. 106b) ye kadardır. Bundan sonra daha çok ölen«
lerden ve emekliye ayrılanlardan bahseder. Örneğin: Kefe'de olan
Sultan Muhammed'in ölümü (lOSa); Sinan Paşa'mn ölümü (107a); İs

kender Paşa'nm vefatı (109a); Davud Paşa'nm vefatı (109b); Şehzade

Sultan Mahmud'un ölümü (117b) ve nihayet (Yahya Paşa^nın ölümü
M26b)

Eser her yönü ile II. Bayezid devrini (892-918) (1481-1512) bize
aktarmaktadır. Olaylar uzun uzun düz yazıyla anlatılır ve bir kaç sa
tırlık nazım parçalarıyla özetlenir. Olaylarm mutlaka tarihi verilir,
bazılarmda gün, ay yd, bazdarında sadece yıl verilir. Çok çok tarih dü-
!?ürülür. Milli Tarihimiz için zengin bir hazinedir. Paşa burada tarihçi
liğini bize sergiler ve Türkçe yazmaktan kaçman çağdaşlarına, Türkçe
tarih yazılabileceğinin örneğini sunarak onlara meydan okur. Bizim
tarihimizin yanmda o zaman komşularımızdan Rus, Lehistan, Karaboğ-
dan, Eflak, Ungunus, Arnavud, Venedik, Mısır, îran v.s. tarihleri içinde
çok değerli bir dökümandır.

Bu defterin önemi şuradandır ki. Burada anlatılan olaylarm pek
çoğu, yazarı tarafından bizzat yaşanmış ve görülmüş olmasıdır. Bir kaç
olayda yazar bilgiyi başka yerden almış ve bunu da belirtmiştir. Örneğin

Kırım Hanı (Deşt îkliminm Hakanı) Mengil Giray Handan ve onun
askerinden soyundan bahsederken "Han Moğol asimdandır. Cengiz-i
Cihan-Kûşanım neslindendir. Umğ-ı berr furuğı gün gibi zahirdur....
Ateş gibi serkeşler amma, meskened-meskeninde türaba döşenürler.

Okları av meydanında Av vurursa onu yerler. Sahralarda fü gibi koşar

lar. Ne kendileri yorulur ne atları... Dirler (26a-b) Kurd ve kuşun tuyur
ve vuhuşan birisini yemezler, ölüsün ve dirisin yerler. Savaş dağlannm

kurtlan emma koyun derisi giyerler... yüz yaşmdakiler şimşir gibi yabn
yüzlüler... yaşlan yetmiş fakat gözleri keskin, zırh gibi gözleri küçük
fakat kalkan gibi yüzleri büyük. Alınları sahraya benzer başlan o sah
ralarda birer oyuk zamanın geçmesiyle vücutlannda dert yok. işlerinde

bir dişi düşmüşü vebirbir benzi sararmışı yok. Zamanm geçmesiyle bel-
ler'i bükülmez, gözlerinin nuru dökülmez.

Sanasm her biri taştan yonulmuş

Gözünün yerine ateş konulmuş.

Nereye gitseler ellerinden, insan değil kurd ve kuşlan gizli ve açık

bir yaratık kurtulamaz. Ayakları bastığı yer kara yer olur. Atlarımn

tırnağı her tarafı pamuk gibi dider. Nebatın kurusu ve yaşı değü, yerin
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İçinde bulunan kökü bile ellerinden kurtulamaz. Sular soğuldu, bitecek
otlar yok oldu... Dirler (30a-b)

Yine başka bir yerde, gazilerin elİnc düşen Ungurus (Macar) esir
leri gazilere bir şeyler anlatırlar, Paşa bunu anlatırken "Bu kıssayı

rivayet edenler, işidenlerden hikayet edenler... 61 b.." der. Yine başka

bir yerde "Okuyanlardan menberdur ki... 98a..." Amavudda Deraç
denen bir kale vardı, 2400 yıllıktı Kostantiniyye ve Selanikle beraberdi"^

Bismi'l-UâhiV-rahmân i'r-rahîm.

Dürer-i ğurer-i derârî-senâ-yi senâ-yı bî-şümâr, ol melik-i milk-i
bi-zevâlün suradık-ı azamet-ü-celâline nisâr olsun ki, evtâd-ı metîn-i

selâtin-i tâc-dâr-u-taht-nişînle bünyûd-ı sengîn-i zemini üstüvâr itmiştir.

Kutb-ı dâ'ire-i olan memleket-penâh pâdişâhlarun haleflerini
seleflerinden ni'mü'l-bedel itmekle, birisi hilâl-misâl ufk-ı zevale üfûl
idince birisünün dabi kadrini mükemmel etmekle âsumân-ı saltanat-ı

cihânı ber-karâr etmiştir, nazm-ı türkî b-mü^elJifihi:

Çarb'i gerdûnda böyledür kanûn
Ay tolunsa güneş tulu' eyler

Bu gilür yirine ider ikbâl

MenziUne çün ol rücû' eyler

Çün Mâb-ı asumân-bârgâb, şâh-ı sitâre-sipâh, hazret-i pâdişâb-ı

milkpenâh-u-felek dest-gâb, merhûm Sultân Mehmed Hânun mürg-i
câm kafes-i bedenden çıkub nişîmen-i gülşen-i kudse girdi, mihr-i sî-
pihr-i saltanat nâsıb-ı râyet-i hilâfet, sâhıb-kırân-ı cibân Sultân Bâ-
yezıd hâna tayr-ı seyr-i berid varub, b^âkân-ı sa'îdün irtibâlin ve ma-
kâbd-i mülkün kendüye intikâlin haber virdü. Mezkûr merhûm-u mağ-

fûr Kayşer-i fağfûr-gılmânun vaşîyet-i mebrûr-ı muktezâsınca, Işhâk

Paşadan, sâ'ir vücûb-ı Ijadem ve a'yân-i haşemün ittifakları-yle, da'-
vet-nâme daljî geldi irdi. İçinde mukaddemât-ı ta'ziyeye netîce-i teh-
ni'e müretteb olmuş; ol sebebden mezbûr nâme şubh-ı pür-nûrla şeb-i

deycûrdan mürekkeb olmuş, nazm-i türkî b- mü'eUifihi:

Biyâzı şubh-ı Şâdiye işâret

Sevâdı gam ^alâmmdan kinâyet

1 Biz burada Ali Emiri ııUshaaım esas aldik. Bu defter Hakkında, T.T. Kurumunun IX,
Kongresine tara&mızdan bir tebliğ sunulmuştur. Burada bana Örnekleriyle ve yanlışlarıma

düzelterek, yardumm csirgemiyen sayın hocam J.R. Wa]âb*a teşekkürü bir bor^ bilirim, tik
İlk Örnekler hocamın koUeksIyonundan ve onun kontrolünden geçmedir.
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Bâr-ı kışşa-ı kuşsa-vu-ğam kaddin ham itmiş

Siye-pûş olup, Şâh-ı ^âlem için mâtem itmiş

01 azâ-nâmeyi imlâ iderken, Ijâme-yi eiyâh-câmenün gözinden yaş

yirine kara kan revân olmış. Hat-, pençe-i şikence-i elemde pîc-ü-hâm
olub, başına toprak koymuş. Kalb-i devât gam odunun dûdi-yle tolmış.

Çün mezbûr mektûbun mühr-i mükerremi, ki bâtem-i sallanatdan
'arÜ8-ı cülüs-ı merğûba nişan getürmişdi, feth olub, mefhûm-ı mer-
kümı huzûr-ı pür-hubûr-ı şehriyâr-ı kâmkâra merfû'^-u-malüm oldı,

sarây-ı bekâ-yı sultân-ı cibân b^râb-u-yebib olub, erkân-i bünyân-ı

i^râb gibi zîr-ü-zeber olmağla, kalb-i sulb-i ehl-i İslâm, belki püşt-i dü-
rüşt-i kaffe-i enâm, kesr olduğı tamâm maktü*-u-meczüm oldı.

01 kesr cebri içün, Şehriyâr-ı kişver-penâh, leşker-i çâret-ger-i
ğam-u-raâtem kâr-ü-bâr-ı sabr-u-karârm târ-u-mâr itmişken, buyurdı:

[2a] bî-imhâl-ü-ihmâl sipâh-ı zafer-eşer yarağın gördiler. Cihân-gîrhge
*azm iden mihr gibi seher-bîz ve sipihr gibi seyrinde tîz gerek diyü,
fi'l-hâl semend-i şimâl-isti^câle bindi, ve seyl gibi revân oldı. Yamnca
badem-ü-haşem yil gibi yiigürdiler. [Nazm-ı fârisî]

Sû-yı tabt-ı şâhi Şeh-i kâm-yâb

Revân geşt fetb-ü-?afer der rikâb

Çü bürşîd şüd ez siyâbî birûn

Rub-ı râyet-eş çün şafak lâle-gûn

Ayâs Paşa, ki Bosna livâsma vâlî olub, 'âlî raenâzile vuşül bul-
mışdı, devrân-ı Sultân Mehmed Hânda Anatolı mülkinde melikü'l-
ümerâ dabi olmışdı, ol zamanda dârül-mülk-i Âmâsiyede atabeglik
hizmetinde kâ'im buhnub, Şehriyâr-ı gerdün-iktidâr 'inân-ı kişver-

sitâmm taht-gâb-ı âsümân-iştibâh tarafma şarf idicek, bile gidüb, ri-
kâb-ı kâm-yâbmda mülâzim oldı.

Hamze Beg-oğh Mustâfa Paşa, ki Boli vilâyetinde vâll idi, mev-
kib-i meyraûn-ı hümâyûn-makdeme istikbâl idüb, sâ'ir ümerâ-yı 'izâm
ve vüzerâ-yı kiramdan dahi işidenler arkurı yola gelüb, büe gidüb,
badem-ü-başemle 'âlem toldı. Çayl-i cerrâr-ı seyl-reftâr cûybâr-ı kûh-
sâr gibi derelere akdılar. Tlz-tâz tâzîler ayağmdağı na'l-i âteş-bârla

Çağlar başma odlar yakdılar; b^yl'l hâd-gerd-ü-bâk-neverdün süm-i
seng-rengt-yle k!muht-ı sabt-ı zemine tâb virdiler. Merhûm Sultân
Mehmed Hânun vefâtı zamâmndan on yedi gün geçince Üsküdara ir
diler, [Beyt-i fârisî]
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Şaf ârâst çün ber leb>i bahr Şâh

Seran pîş reftend ez taht-gâh

Şlbib-knân-ı cibân Sultân Bâyezîd İlân

devletle dârü'l-mülk-i Kostanîyeye

irdüglni, 'arûs-ı pür-behcet-i cülüs-ı

hümâyûm-yle serîr-i gerdün-nazîr-i

hilâfete zînet virdügini beyân eyler.

Yevm-i iıneynde, rebî^ü'l-evvel ayınun yigirmi ikinci güni, ki
rûz pirfiz ve 'âlem olub, [mışrâ']

Cibânun tâli'i olmışdı meymûn

[Beyt]

Ha?ret-i şâhib-kırân Hân-ı sa'îd

Âfitâb-ı mülk Sultân Bâyezîd

mevâkib-i kevâkib-şümâr-u-gerdûn-iktidârla ufk-ı âsümân-ı sa'âdet-
den tulü' idüb, cânib-i şarkdan zubür itdi. Fülk-i felek-mişâl ile ol me-
lik-i melek-bişâl deryâ-yı semâslmâdan berk-ı cibân-peymâ gibi bir
ânda 'ubûr itdi. [Na?m-ı türkî, li-müellifibi]

Çün geçdi2 Şâh keştî-yi gerdün-mi|âl ile

Şandum ki âfitâb gelürdi bilâl ile

Keştî-yi mibr^ bahrde geçdi 'aceb didi

Şâbuü yüzin gören kef-i deryâ-nevâl ile

01 ebr-i sahânun sevâd-ı mevkib-i bâd-pâym ki karşundan gelür
gördi, sâ'il-i bahr kâse-i zevrakî^ kenarma alub, reb-güzârmda turdı.

Deryâ-yı seyyâlün her yeri kef-i^ su'âl olub, Üsküdarla İstanbul arası

şaff-ı sS'iUe toldı Kadırğalarun tamâm-ı endamı musavver şikem-i

tama'ı® olub, etrâf-u-eknâfı serâser dest-i taleb oldı.

01 Cemşîd-i Sikender-der huJ*Şîd-i gerdün-ı saltanatun küsüfi-çün
mâtem tutub, mâb-ı münbasif gibi şebgün câmeye girmişti. 01 [2b]
Minûçebr-i'' ferbunde-çebrün, ki mibr-i sipihr-i sa'âdetdür, yüzi se-

2 geçdi: keşti. / /
3 zevra^I: ? zevrakı. / /

4 kef-i: Or, keR-İ / /

5 mihr: Text, bahr (?). / /
6 1 tama': ? mupna'. / /
7 Minâçehr-i : Minâçehre-i. /

PnSJTPV
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^âb-1 fulmân! içinden âfitâb-ı nûrân! gibi tâb virmişdi. ZulmânI câme
ve rubâmî^ ^imlme ile ol şem'-i kifûr cihanı münevver idüb, [Mışrât]

Yüzinden bahş kıldı ^âleme nûr

[Beyt-i farisîj

Her ki na^ar kerd be-rûy-eş zi dûr

'Atse der âmed be-dimâş-eş zi nûr

Çün ol zulmet içinde bu nüt'i şubh-ı sa'âdet mestur oldı, eginindeki
câme sevâd-ı dîde gibi menba*-ı nûr oldı. Ser-çeşme-i âb-ı hayât gibi
şeş-cihâtını şulmât aldı. Görenler ta'accüb itdiler ki, bu nûr niçün îul-
met altmda kaldı. [Beyt-i türkî, U-müellİfihi]

Velî ol va?^ hikmetden degül dûr

Ki ref* eyler hemîşo zulmeti nûr

Gûyâ ki, ol halet ?ulmet-i ?ulm-ü-bid^ati nûr-ı 'adl-ü-şerî'ate gö
türmeğe işaret oldı. 01 îşâret-i pür-beşârctle 'âlemün içi ğam-ı matem
den boşalub, sürûr-u-hubûr toldı.

Rivayet iderler ki, çün hazret-i Pâdişâh-ı saltanat
beşaretini işitmişdi, ol mehd-i ^ahd-i *akl-ı reşîd^ "Hâdi Hakdur*' bi-
dâyeti-yle şöyle *ahd itmişdi ki, çün serîr-i felek-na?îr-i mülke geçüb,
saltanat ferşine kadem başa, cevr-ü-sitemün yaym yaşub, *ad]-ü-daâdun
kılıcın şerî'at ^arşmda aşâ; ol rüsûm-ı bid^ati, ki merhûm Sultân Meh-
med Kânun müddet-i salfanatınun evâhirinde tahşU-i mâl maşalhati-

çün bed-fi'âl vezirler tedbîri-yle vaz* olmmışdı'^, ref* eyleye; etrâf-ı

memûlik-i Rûmda muğayyer olan evkafı şart-ı vâkıf üzerine mukarrer
tutub, melâkindeu alman emlâki gene mâliklerine virüb, hakkı müs-
hakkma reP eyleye. etrâf-ı memâlik-i Rûmda muğayyer olan evkafı

şart-ı vâkıf üzerine mukarrer tutub, melâkinden alınan emlâk' gene
mâliklerine virüb, hakkı müstahakkına ref eyleye.

01 hümâ-himmet, didügi gibi, serîr-i şahadete ki sâye şaldı, itdügi
^ahdün ^uhdesinden çıkub, mîzân-ı ^adâleti eline aldı. Ayet-i şerl^ati

göklere çıkarub, râyet-i ?ulm-ü-bid^ati yere çaldı. [Beyt-i türki, li-mü*-
ellifihi]

Cihân ^adlinde oldı şöyle âbâd

Ki vîrân bulmayub bûm itdi feryâd

8 ruhâmi: ? nihai.

9 Text, reı^idün ki.

10 vlumuşdc olnuşdı.
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Nücûm-ı kurûm mâh-ı âsümân-bargâhun ta^t-gâha
^udûmım işitdûklerîni, kenâr-ı deryâ-yı

semâ-miğâle müctemi^ olub, istikbâl itdüklerini beyan eyler.

Dergâh-ı felek-iştibâbda gâh-u^bî-gâh hâzır olan leşker-i ahter-
şümâr, Pâdişâh-ı kişver-penâhun dârüU-mülkiue geli-çurduğm ki gerdi
ler, leb-i deryâ-yı cihân-peymâdan sarây-ı semâ-sîmâya varınca kenâr-ı

rebgüzârda iki taraf saf-şaf olub, miyân-ı gülzârda şafşâf gibi turdılar.

Sipâhînün dülbendinden ve Yeniçerinün börkinden şehr giili-vü-zan-
bakı açılmış gülşene benzerdi. Sokaklarun kenilrlarında dizilen harbeler
saltanat gülzânnda iki sıra dikilmiş sûsana benzerdi. Şağ-u-şol iki kol
dıkilüb turan harbeler dil uzadub şenâ itdiler. Hişâr burçlarında dizilen
bedenler serâser el kaldurub du'â itdiler. [Beyt-i türlü, li-mü'ellifihi]

Bedenler k^durub eller du'âya
Kapular açdüar ağız genâya

01 mihr-i rubşende-çihr-i sipibr-i sa'âdet, tala'at-ı meymûn ve
îâliM hümâyûnla evc-i bürüc-i saltanata *urüc idüb, dîdâr-ı ferbımde-

âgânnun nüriyle dûr-u kuşûr-ı sarây-ı bî-hemtây-ı hilâfet çoldı. Pây-ı

felek-fersâym dest-gâb-ı gerdûn-iştibâha basub, Ijâtem-i *adl ve şârim-i

fasılla yesâr-ı yümn-âgan ve yemîn-i yüsr-âyîni zînet-ü-ârâyiş buldı.

Kâmet-i mevzun [3a] -hilkatine hilâfet hd^ati yaraşık düşüb, miyân-ı

nâzikine sa'âdet kemeri muvâfık gelüb, târek-i mübârekine serverlik
efseri lâik oldu.

Beyt-i Farisi

Bâlid ez-în neşât ten-i taht ber zemîn

Be-gügeşt ez-în nüvid ser-i tâc âsumân

Nev-^arûs-ı cülfis-ı bümâyün-dem-ü-meymün-kademün nigânnda
dirhem-ü-dinâr ezbâr-ı bahâr gibi 'âleme saçıldı. Ki, nerg!s-ü-goncanun
kâsesi ve kîsesi pür-sîm-ü-zer olub eli ve avucu tarlarun gözü ve gönlü
şöyle gül-i ter gibi açıldı. 01 nisâr ile ceyb-i eşcâr-ı pür-envâr toldı.

Dirbem-ü-dînârla dâmen-î gülzâr pür oldı.

Beyt-i türki li-müellifibi

Saçılur berr-ü-babre şöyle akçe

Ki olur üsti beligün akça akça

Sultân-ı cüvân-bahtun, ki cismi mürde-i cihâna taze cân olmışdi,

âteş-ü-âb gibi belki âfitâb-u-sahâb gibi, havaşş-u-'avâma in'âm-ı 'âmnu
irdi. Huddâm-ı sidre-makâmun piyadesine ve süvarine, ki ol vakit
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otuz bin miktân vardı, Sultânîyeden vc Filuriden gayrı mükerreren
ikişer bin akça virdi. Sipâhînün erbâb-ı menâşıbdan olanınun hâline
mün^sib her birinün tîmânnı artırub, eshâb-ı vazâifden olan tavâifi-

nün cihet-i yevmiyesine beşer akça ziyade itdi. Yeniçerinün haylisi atlu
lıölüklerine çıkub, bâklsinün yevmi vazifeleri beşer akçaya, ki âyîn-i
selâtîn-i 'Oşmânîyede cihet-i maMşetlerinun kemâl-ı nisâbidur, yitdi.
Vüzerâ-yı âsaf-râya ve ümerâ-yı şaf-ârâya diledükleri yerde köyler
temlik obnub, bârân-ı ihsân-ı Süleymân-ı zamanla her birinün kişte-

zar-ı ârzûda ektüği tohm-ı murâd b»tdi. Keff-i sehâb misâli ebr-i Nisan
gibi gevher-efşân olub, dest-i derya nevâli kise-perdâz-ıbahr-u-kanoldı.
Şît-ı ^adli sebeb-i kayd-ı şevârid-i zaman ve âvâze-i bezli mücib-i şayd-ı

evâbid-i cihân oldı. Şad»-yı pür-safâ-yı derya-yı kârbân-ı inşâf-u-inti-

şâfuu, Şâm-u-^Irâkda belki tamâm-ı elrâf-ı âfâkda olan ebnâ-yi zamân
işitdi. Cevr-i devr-i ev>'âmdan rencide olub, Rumdan *Arab-u-*Aceme'
giden celâ-yı vatan iden kirânı-ı enam gene makamlarına gelüb, ârâm
itdi.

Mevlâna Şemseddin Fenârînün, ki çerâğ-ı derân-füröğ-ı *avi rif-i
maârifi vasat-ı nehârda mihr-i rûşen-çihr-i pür-envâr gibi her diyarda
iştiharı var, nebiresi fahrü'l-vüzerâ'il-'i^âm ve zahrü'l-üraerâ'il-kiram
Ahmed Paşa Hindistâna gidüb, müddet-i medîd-ü-'ahd-i ba'îddi, vatan-ı
ına'rûf-u-mesken-i me'hıfinden âvâre olmışdı, Şadâ-yı pür-safâ-yı kûs-ı

cülûs-ı cedîd-i Şehriyâr-ı sa'îd gûş-ı hûşına irlcek, mevlid-i kadîm-ü-
mahdid-i kerimine gelüb, dergâh-ı asuman iştibâh-ı hazret-i Padişâh-ı

lıilâfet-penâhun âsitân-ı sa'âdet-âşiyâmnda riPat-ü-iHibâr
buldı. Şadr-ı mesned-i Şeriat, bedr-i âsümân-ı ma'rifet, kûh-ı vakâr-u-
hilm, bahr-i evkâr-ı 'ilm, ta'birde Vaş-şâf, tedbirde Âşaf, 'Umde Bu
Hanîfe, hilmde Ahnef, kelâm-ı fetva ve kidem-i takvada Nu*raâa-u-

Şâbit, derâri-yi enzârla tab'-ı pür-envârı felek-i şevâbit, *alem-i tedkîk
ve *âlem-i tahkik, tarik-ı 'Umde refiki Tevfik...

Beyt-i Türki Li-müellifihi

Âsümân ^âlem-i zamân dir ana

Behr^allâme-i cihân dir ana

Nazm-ı Fârisi

Deh çû mebsût der yeki müş-teş

Sad işâret der her engüş-teş

Rûşen ender dü-i çü-misbah-eş

Keşf-i Keşşâf-u-feth-i Miftâh-eş
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Efâzıl'U^a'yan ve erkau-u-'iyâdiçün re's-ü-vech-ü-sadr-u-yed. Sultamı'

I-mevâlî, burhânu-1-raa'âIî, Mevlânâ ^abdurrahmân bin 'Alî bin Müey-
yed, Lâ-zâle mİn ^inde^r-Rnhmânı mü^eyyeden ve li-kirâmiH-enâmı meS'
neden ve müşeyyeden, Şirâzdaydı, gene bu diyara gelüb, ol hümânun saye
yi hümâyunı bûm-ı Rûma mâye-i iftihar oldı.

Merhûm-u-mağfûr, sa'îd-ü-şehîd Sultan Muhammed hâuun kâlib-i
mutahban merkad-ı münevverinde medfûn olınduğunu, ol mihr-i
sipihr-İ 'azemet-ü-celâl, ki ziyası cihanı pür-nûr itmişdi,

hilâl-mişâl gözlerden dolanduğını beyan eyler.

Çemşîd-i Sikeuder-der, devletle dâru'l-müiküne girüb, kaşr-ı Kaysere
şeref viriib, ol tâç-dâr-ı cihân-babş-u-cüvâu-bahtla efser-ü-tabt zib-ü-
ziver ve nûr-u-fer buldı. tsm-i münifi ve lakab-ı şerifi hutbe-vü-sikkeyi
ârâsta-vü-pîrâste kılub, baljt-ı rûz-ı efzun ve tâli^-i hümâyûnla serîr-i
gerdûu-na^îrde cülûs-ı meymûnuna "IJân oldı Sultân Bâyezid" ta^rîjjı

oldı.

*eşheb-i zerrîn-zeynden indirüb. merkeb-i çübine bindirüb,
sâye-i firû-mâye gibi

Beyt-i Türki li-müellifihi

' Geçti hilâfet tahtına Şâh-ı civân-babt-ı sa'id

Hâtif didi tahribini Hân oldı Sultân Bâyezid *886)

Ism-i münifi Hüdâvcndigâr, ki salâtin-ı kâm-yâb-ı 'âb-cenâb, Al-i
'Oşmânun şerif elkâbıudandur, mezkûr şehriyâr-ı kâmkârun hakkında

müsemmâsma tamâm muiâbık oldı. Megbûr kelâmuii şıhhatma karîne-i
karibetüM-delâletedür bu, ki mesfûr *ibâretüfk burûfmufi, ki zurûf-ı

Sşârât'ı pür-beşârâtdur, 'adedi ta'rih-i 'âm-ı cülûsa muvâfık oldı.

Nazm-ı farisi

Ez cüluB-i Büsrev-i Ferrub-rub-ı ferbunde-fer

Gülşen-i ikbâl btırrem bâğ-ı devlet nev-ber-est
Servet-i şâhân-ı heft-iklim Sultân Bâyezid
An ki pây-ı tabt-ı ü ber fark-ı keyvân efser-est

Tâ bc-hvaned b^îbe-i mülk-eş melek ender felek

Çâr ^unşûr pâye-hâ-yı nerdübân-ı mimber-est

01 8er\'-i cûy-bâr-ı sa'âdet, gülzâr-ı saltanata sâye şalduğı gün,
merhûm-u-mağfûr, rae'âgir-i meşhurla illerde ma'lûm ve mefâbir-i me'
sûrla dillerde mezkûr Sultân Mehmed Gâzînün namâzın kıhıb, 'imâret-i
âmiresi kurbıudağı ka])r-i ma'muresiude defu itdi. Sipihr-i piyâde-
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rev-i ferzine-[i râ-nümaj-reftâr, ol ferzâne-i zemâneyi, ki şehsüvar-ı

meydân-ı sa'âdetdi, mîlır gibi günc-i gürda mestur eyledi. Âb-ı revûn-ı

gülistân-ı milk gene gibi mağâk-ı bâke batı gitdi.

Nazm-ı türkî li-müeUifihi

Virdi yile gül gibi şeririn

Şaldı yere lâle-veş külahı

Fark-ı felekd beğenmeyen mâh

Kurdı yer içinde taht-ı gâhı

[4a] Ma'mure-i arza sığmayan Şâh

Viraneye kurdı bâr-igâhı

01 cüvân-ı tüvân-ü-pîr-tadbîr-i cihâu-giri, ki nihengd şimşîrinün kor
kusundan aksâ-yı deıyâ-yı Fireugde küffâr-ı bâk-sûr uyku uyumazdı,

dâye-i zemîn tıfl-ı şir-i hvâre gibi raeht-i tahtada nice uyutmışdur. 01
kağan arslanı, ki şikence-i pençe-i tîz-cengi havfinden peleng-i du-reng-i
çarh-ı gerdûn bi-direng olub, figâna gelmişti, şu'bân-ı gûr, ki debân^ı

vâdi-yi bevâdi-yi 'ademdür, gel gör ki bir demde urub, nice yutmuştur.

Nazm-ı fârisî

Çim be bînâm gûr-i û-râ bâ-dilem gûyem 'aceb

Kîn hemân sultân-ı heybet-güster-ü-fermân revâ-st

In hemân k-ez pâdişâhân hiç-kes hem-tâ ne-dâşt

Geşt bâ-bî-çâregân zînân be zîr-i hâk râst

Cevâhir-i zevâhir-i ahterle ârâstc olan efser-i âsümân nice tâç-dâruö

başından girü kalubdur, mifreş-i münakkaş-ı sebze -zâr-ı bahârla pîrâste
olan serîr-i zemin nice taht-giri üstinden yire çalubdur. Leşker-i ğaret-

ger-i havâdiş elinden, kaşr-ı şevket-i Kayser ve dâr-ı liaşmet-i Dârâ
harâb-u-yebâb olubdur. Gûr pâsbân-ı bâm-ı sarây-ı Behrâm, 'ankebût
perdedâr-ı tâk-ı Kisrâ, bûm nevbct-zen-i kal'a-i Afrâsyâb olubdur.

Mi'mâr-ı rüzgâr kanki şâhib-devletün binâ-yı sarây-ı sa'âdetin
yaptı ki, sonra yıkadı? Cibân-dârlardan bu cihân dânna kim girdi ki,
âhir-i kâr kabâ-yı bekâdan 'âri olub çıkmadı?

Murşid-i baht-ı Cemşid dolanub, bedr-i kadr-i Feridun sel^-ü bı-fer

olup, meşreb-i 'ayş-i Nûşinrevân telh oldı. Sedd-i mülk-i Sikender yıkılub,

dıvân-ı saltanat-ı Süleyman bozilub, câm-ı şafâ-yı Cem bâde-i 'ana ile
toldı
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Nazm-ı türki li-ınüellifihi

Dahhak-u-Keykubâd-u-Cem-ü-Erdevân kani
Sultân Mutiamroed ol şeh-i şâhib-kırân

01 şeh kani ki meh gibi encüm>sipâhdı

01 şeh kani ki her kulu bir pâdişâhdı

01 şadef-i deryâ-yı saltanat'i cihan, seng-i âfet-i zamanla şmdıysa,

gevher-i şeref-bahş-i efser-i şâhî yerini tudmuşdur. Şavn-ı 'avn-i Îlâhî
ile tâbende ve payende olsun. Ahrâr-ı zaman dergah-ı âsümân- mikdâ-
rmda fermân-ber-dâr olup, a'dâ-yı fâsid-rây-u-bed-fercâmı makâm-ı

siyâsetde ber-dâr olub, emrine ram olmayan serkeşlerün başı pâyinde
olsun.

Beyt-i türki li-raüellifhi

Hemişe devleti payende olsun

'Adûsmun başı pâ)iuda olsun

Melik-i felek-kadrün eşrâf-ı evsâfı câmi* olan zât-ı melek-şıfâtmun ta'
lifinde ve evşâf-ı eşrâfun mecma'-u-menba*ı olan tab'-ı latifinün ve nefs-i
şerîfinüii tavşîfindedür.

01 pâdişâh-] melek-sipâh-u-felek-degt-gâh, ki devrânmda püşt-ü-

penâh-ı îslâm ve püştibân-ı ehl-i imândur, (ûfân-ı havâdi§-i eyyâradan
haşş-u-'âmm-ı enâmı halâs itmeğe, fülk-i mülki bâdbân-ı 'adile yüridür
keştibândur.

Beyt-i farisi

Çi gam dîvâr-ı ümmet-râ ki dâred çün püştibân

Çi bâk ez mevc-i bahr ân-râ ki bâşed Nûh keştıbân

[4b] Zât-ı bî-hemtâyı vâhidü'l-enânı, keff-i deryâ-nevâli Şâni'l-ğamâm,

re'y-i zamân-ârây-u-cihân-plrâyla şâliş-i kamereyn, ihyâ-yı sîret-i 'adâ-
let ile râbi'-i Ebî Bekr-u-'ömereyn, tarîk-i Hazret-i Ahmed-i Mufıtâra

iktidâ ve iktifada Çâr-yâr-ı ahyâra hâmis, Milk-i nazma nizâm virse
Hüsrev-i emirü'l-Kelâm, eş'âr-ı dürer-bâri penç Genc-i Nizamîye sâdis,
âyet-i faşâhat-ı na^m, ki Hazret-i Rasûlün - 'aleyhi's-selâm- yanında

tamâm makbûl-ü-müstahabb, belki ababb idi, anun şânında nâzü ol-
mışdur. Kelam-ı mevzunun nizâm-ı haseni, ol cihânun hâkâm olan ?a-
hîr-i enâm-u-hâfız-ı Islâmun tab'-ı enverİuün ihtimâmiyle kemâl bul-
mişdur. Dehâ-yı tab'-ı nakkâd ve zekâ-yı zihn-i vakkadla şöhre-i dehr-ü-
nâdire-i cihândur. Haşâfet-i rây-ı 'âlem-ârây ve fesâhat-ı zebân-ı şîrîn-

beyâula ser-âmed-i zamândur.
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Beyt-i fârisî

Küned tiğ«î zebandı kâmkâr-eş

Der ikllni'i sühân sâhib-kırânî

Keff-i gevher-nişân menşe-i sehâb-ı Nîsân-u-Âzar olduğu gibi, tab*-ı

dürer-bân dahî menba'-ı bubûr-ı eş'âr-ı latîf-ü-âbdârdur. Hengâm*ı

ni^âm-ı kelâm-ı rengin-i me'ânide Hassân-ı fasihu'bLisân-ı eyyam,
zaman-ı nisâr-ı ne§rde Sübbân-ı bedi*u'l>beyân-ı rûzgârdur. 'Âlemd
na?m-ı kelâma nizâm virmege kadem başıcak, şi'r-i sihr-eıeri ekser-i
üslûb-i raerğûb-derîdedur. fûti-yi kelâm-ı mü.şgîn-demi, ki cihan Mıa-

nnda nâdiretü'l-arsdur, 'Arabun şekerin yir fârisî söyler.

Beyt»i türki li-müellifihi

^Alemün ;^ulm-ü-sitemden aldı ^Adlı mahlası

'Adle mansûb aldığiçün oldı \4dlî mahlası

Bu bedâM-i me^âninün bcyâumı câmi' olan ma'mûr beyitler, ki ol şadef-i

gîrân-bahâ-yı deryâ-yı şerefden çıkan lü'lû-yı menşurun silk-i kilke na?m
olanlarmdandur. Peder-i ferhunde»ahterioün, ki dcvrâumda bedr-i ruh-

şende-manzar>ı evc-i burc-ı felck-i mülk-i cihandı, Merih-i faşîhinun

dürcünde dere eyledügi dürerün ğurerindendür.

Nazm-ı fârisî

Hest gûyâ nergîs ez bayl-i ğulamân-eş ki û Düşmemeş-râ her
zaman

Düşmen-eş-râ her zamân her fark şeşper mîzened

Geşt düşmen hâricüU-merkez ez ân rû rümh-i tû

Hvîş-râ ber kalb*ı û çün mihver mizened

Evşâf-ı kemâlle mevşûf-u-marûf, yegâne-i rûzgârdur. Eşnâf-ı hü-
nerde kimse dimez, ki bir yerde nahî na^îri vardur. 01 hurşîd^azm-ü-

Nâhîd-bezm, ki menzil-i meymûni evc-i şeref, tâli'-i hümâyûn-metâli^i
sa'îddur. Fahlde Zühal, kadrde Bedr, hikmetde Bircîş, fitnatde 'Utârid,

şemşirde Behrâm, tîrde S'ddur. Tîr-i kader-te'sir-ü-kazâ-mazâsışol elif-
dur ki, miyân-ı cân-ı aMâda yir itmişdür. Nûn-ı mü'ekked kemâna
munzamm olmağla haber-i zaferi tahkik-u-takrîr itmişdür.

Ruhm-eş zi hat-ı semâ güzeşt

Tîr-eş zi had-i güzeşt

Levhîst câm-eş 'hiyâm-eş) âb-gûn-sath

Harf-eş rakam-ı zi suxe-i Feth
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Ârâste hedye»i aerir-eş

Ez nu-u-kalem kemân-u-tîr-eş

Peyker-i tîği, ki gevher-i kân-i ve enzelnel-ha^iiddüı, beyân-ı şân-ı mehâ-
bet-gösteri fihi be^sün şediddür, bin âfitâb-ı pür-tâbdur, ki semt-i re'a-i
'adûya gelse ol bed-fi'âlün semet-i be's-i zevali zuhûr bnlur. Maşnk-i

uiyâmdan tulu' tise kenâr-ı âsumân gibi miyân>ı meydân-ı gîr-u-dâr
hûn-ı düşmenle şafak-gûn olur. Ayîn-i neşfet-ü [5a]-'adâlet ve kavânîn-i
saltauat-u-eyâletde eslâf-ı eşraf ve ecdâd-ı eraeâdına iktada ve ıktifâ

etrai.şdür. 'mesel) ElveledüH-burr yaktedi bi-âbâriıi'l-ğurr. kavâid-i dîn-i
mübînÜD te'yid-ü-teşyîdinde ve ma'âkid-i ahkâm>ı îslamun ihkâm-u-
ibrâmında ol kirâm-ı hayyir-i isrince gitmişdür. 'mesel)

Şinşinetün ''arifü-hâ men ahzem

Ve men eşbehe ebâ-hu fe-nıâ zalem

01 melik-i meiek-şifâtuû zâtında, ki 'avn-i Hallâkla menba'-ı ma-
hâsin-i ahlâkdur, hüsn-i Ijulkla hulk-i hüsn cem' olını.şdur. 01 lütf-i
Hakkun kulluğuna halk-ı cihân tamâm şubh-u-şâm pervane olsalar,

degül ki, zulâm-ı deycûr-ı zulmi def'içün vücûd-ı pür-nûn şem'

olmışdur. Câmesinün, ki ^arf-ı zarf-ı kelam-u-niyâm-ı husâm-ı tslâm-
dur, samur-ı deyçûr-ı şam gibi İçİ kakım-ı nûr-ı şubb-gâhdur. Bedr-i
tamâma ta'ne uran 'immâesinün, ki ğamâme-i bârân-ı ilısandur, şabâh-

da ve revâhda hem-sâyesi mihr-ü-mâhdur. 01 rûh-ı muşavverün, ki
ma?har-ı şûret-i lütf-ü-keremdür, peyker-i mutahbarı hem nûr-ı mü
cessem ve hem sâye-i Allahdur.

Beyt-i türkî li-müellifihi

İlâhi sayesini eyle memdûd
Ki sen râzısın andan

Şâh-zâde-i mu'azzam Sultân Cem, Pâdişâh-ı hilâfet-penâha muha
lefet şi'ârın izhâr itdügini, Kİşver-i Karamanun Leşker-i cerrâr-ı

hî-şumarın ihzar idüb, gelüb üâru'l-mülk-i Bursada karâr itdügini
beyan eyler.

Çüm sultân-ı cihân 'u) hakân-ı zaman Bâyezîd Hânun keff-i ihsanı
bast oluL, basît-i zeminden bisât-ı cevr-devr leff ve ehl-i 'udvâu keff

oldı, şemşîr-i cihân-gîr ve sinân-ı kişver-sitânı âfitâb-u-şihâb gibi şârik-
ü-bârik olub, âgâr-ı envâr-ı ma'diletiyle şark-u-ğarb-i âlem toldı.

Nazm-ı türkî li-müellifihi

faşdı pür-zer başmda nergisi gör

Yalımz râh-ı gülistânda girer
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Kimsenün 'ahd-i ^adl-i sultânda

Canı yokturkim ide eğri nazar

Anatolı ve Rûmili diyarında ne kadar serdâr-ı «sipehsâlâr varsa âsitan
^ismetine baş indirüb. dîvân-ı sultân-ı Rûm meydân-ı asuman gibi
nücûm-ı kurûmla toldı. Bölük bölük bilekler çekiiüb, münakkaş-u-

müzehheb kemhalar ve kadifelerle şahn-ı dîvân âsumân-misâl olub,
altun gümüş kaseler ve kadahlerle ol meydân pür-âfitâb-ı hilâl oldı.

Vüzerâ-yı şâhib-cezm-ü-rây ve ümerâ-yı rezm-ârây, vücûh-ı ahâlî ve
a'yân-ı mevâlî ve rü^ûs-ı l)adem-ü-şudÛT*ı haşem huzûr-ı pür-hubûrunda
Mzz-i mesûle vuşûl buldular. Şeref-i dest*bûsilye müşerref-ü-muğtenim

oldılar.

Nazm-ı fârisii

Z-ehl-i sipeh tâ be-b^dâvend-i kûs

Yâft heme kes şeref-i dest-bûs

Der haz-u-dibâ heme divân-ı şâh

Şûret-i dibâ şüde b^y^'ü'Sİpâh

01 Çemşîd-i kamer-' azm-ü-'Ulârid-bazmün ve ol Hurşîd-i Beh-
râmrezm-ü-Nâhîd-bezraün zamân serdârları, çâ'atinde ney gibi dâim
bel lıağlayub, devrân ser-hengleri hizmetinde çeng gibi kâim turdılar.

Ateş gibi serkeş eihâu-gîrler fermân-ı kador-te'sirine boyub tutub âb-ı

şemşîri korkusundan âsitân-ı asuman -nadirinde âfitâb-ı âlemgerd-ü>
bâd-i b^k-nevred gibİ baş indirüb yüz yire sürdiler. E^râf-ı eknâf-ı mel-
leketde Ve) kurûm-ı Kûmdan [Sb] bir kimse kalmadı, ki dergâh-ı ci-
hân-penâhma gelüb, itâ'at-ü-inkıyâd kılmadı. tUâ birâder-i kıbteri Sul
tân Cem, ki ol zamanda Karaman diyânnun şehryanydı, caddc-i 'iş-

yânda ısrâr idüb, ferraân-ı ûÜ'l-emre İ'tibâr İtmedi. Îblîs-i pür-telbîsün
idlâl-ü-iğvâsma ışğâ idüb, gûş-ı bûşla hitâb-ı müstetâb-ı EtVııHlâha ve
ep'uV-Rasıl/e ve CılVl'emri minküm emrin işitmedi. Varsak-ı pür-nifâh:
ve f urğud-ı 'anûdın cünûd-ı rünûdın cem' itdi. Hayl-i seyl-cûş-ü-cevşen-

pûşün mahrûse-i Buruşa üzerine akıttı.

Beyt-i fârisi

Kerân tâ kerân leşker-i kîne-sâbt

Zi İarende tâ Bursa yek-esbe taht

Şehrün şağır-ü-kebiri ğâret-i hasâretden korkub, istikbâl itdiler.
01 iklimüû a'yan-ü-erkânı pîşkeşler çeküb, ta'?îm-ü, icIâl itdiler. Sul
tân Cem çün Bursa tabt-gâhma. ki dârü'l-mülk-i kadîmdur, irdi, mülk-i
Rûma pâdişâh oldum, şanub, dimâğma bâd-i ğurûr girdi. Adına akçe
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kesdürüb, b^tbe akudub, âv-îıi'i selâtîn-i tâç-dâr-u-tabt-nîşîn üzerine
icrâ-yı kavânin itdi. Çün ol hâli, ki mûcib>i ibtUâl-i nizâm-ı memleket
ve kıvâm-ı saltanat idi, hazret-i pâdişâh-ı hiiûfet-penâh işitdi, hizâm-ı

cemi bûtk-i hurrera-hirâuı-i 'azme teng idüb, ol serkeşün âteşin bâran-ı

lutfIa teskin olmasa, seylâb-ı 'unfle söyündürmege ikdam eyledi. Âyîne-i
rûy-i şafâda vech-i salâh yüz göstermezse, nîrû-yu bâzâ-yı kahrle en-
cümen-i düşmeni tağıdub, cem'-i 'adû-yı kine-cııyı kam' itmeğe ihti
mam eyledi. Evvel, Vein tâifetâni min^l'mü''minina*ktetelû /c-cs/t^û
beyne-hümâ fehvâsı muktazâsınca, hasma, rems-u-âyîn-i selâtin üzerine
ta'zîm-ü-tekrîmle resûl gönderildi. Sebîl-i itâ'ate da'vct olınub, taleb-i
sulh kılmdı. Sipahiler cema'atinün ağası Musâ Beg, ki şehryâr-ı kâm-
kânın kadim hizmetkârlarından idi, ol ınaşlahatun takdimine ta'yîn
olınub, semend-i risâlete bindi. Vardı Sultân Ceme buluşdt. Netîce-i
sulhun mebâdisi tertibinde Mukaddemât-ı tergîb-ı tertîbden söyleme-
dük nesne komadı. Çün nuşb-upend sûdmend olmadığı bilindi,

Beyt-i türkî b-müellifihi

Sükûn bulmadı seyl-i tuğyân-ı Cem

Bilüb anı şâh-ı Feridûnhaşem

fermân-ı vâvibü'l-iz'ân-ı Fe-in bağat ibdâ-hûmâ ^aleH-urâ fekâtilü*l-
leti tebği hattâ tefie ilâ emri-llâh a imtişâl etdi. Aşljâb-ı tuğyânun define
ve erbâb-ı bâği-vü- 'udvânun rafine itmâm-u-ihtimâm üzerine yarak-u-
yasak görüb, kıtale ikbâb itdi.

Beyt-i farisi

Be-Ietâfet çü ber ne-yâyed kâr

Ser be-bî-hurmeti kesed nâ-çâr *Keçed)

Ayas Paşa iki bin Yeniçeri ile Bursaya varub, mağlüb olduğm

çeng-i ceng-i b^sm-i peleng-âhengle libâs-i be's-ü-şevketi mcsIûb
oldığm beyân eyler.

Şâbıkâ Sultân Camün badem-ü-başem ile Bursaya 'azm itdügt
zuhûr bubcak, ol kazîyeo nâ-raerzîye huzûr-ı pür-hubûr-ı Sultân-ı ci
hâna 'arz olıcak, mahmudu'I-bişâl-ü- mahsudu'l-imtisâl, yegâne-i zemâ-
ne Ayas Paşaya, ki vezîr-i şâlisdi, düstûr-ı a'zam îshak Paşa [6a] ve
nazir-ı mu'azzam Mustafa Paşa kadim vezirler idi, ol hâdişdi, iki binit
sâz-u-selebi müretteb Yeniçeri koşulub, buyurulmıştı, ki varub mezkûr
şehri a'dâyı bed-râydan b'fz ide, Kat'-ı merâhilde ve tayy-i menâzilde
peyk-i şimâl gibi izti'câl idüb, bâd-pây keştUerle derya yüzinden toğn

gide. Paşa-yı mezkûr mezbûr fermân-ı kazâ-mezâya iz'ân-u- imtigâl
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gösterüb, fiM-hâl yarağın görmiş, gemiye girmişti. Bileşince koşulan iki
bin merd-i neberdle deniz yüzinden toğrı Kudamyaya çıkub varmış,

Bursaya irmişti. Bunlar berilden vannea, Sıdtân cem anarudau geiüb,
mejkûr şehri almıştı. Varan Yeniçeri içeri giremeyicek, alay ile şahrâ-yı

hayrette kalmıştı. 01 diyârun nâbekârları, ki *azab-ı bikârlaridi. Yeni
çeri ile peykâra sebeb ararlaridi, Fırsat buldılar, b^dem-ü-haşem-i Sul
tân Ceme muvâfakat-u-mutâba 'at şiârın izhâr idüb, ol bed-kirdârlan-
nun aVn-ü-anşânndan oldılar. Bir taraftan hayl-i Karaman Yeniçeri-
nün üzerine seyl-i revân gibi akub, tîr-bârân itdiler. Bir ^raftan şehrim

levendi ve evbâşı başlarma taşı tolu gibi yağdurub, cem'iyetlerin tağıt-

dılar.

Beyt-i fârisi

Zi seyl-âb-ı hûn-riz ^ûfân şude

Ki ez bâm-u-der seng rîzân şude

01 bed-gümânlarun arasından çıkub, kenâr-ı kûhsâra tîr gibi gürizan
olmca, bu şimşîr-zenler siper gibi dest-gîr oldılar. Kemend-i takdir pây-ı

tedbîrlerini bend eylemişdi, lâ-cerem, zincire düşmiş şîr fibi her biri bir
levendin elinde esir oldılar. Mezkûr b^^^^t^'ü-b^dem-i mûr-haşr bu
şîrleri zebûn idüb, libâs-ı be'slerini soydılar, şimşir gibi 'üryan itdiler.
Nize gibi serkeşler tuğ gibi başı kaba ve âteş gibi yalm alak aldılar Sul
tân Ceme iletdiler.

Beyt-i fârisî

Ez ân feth Cem şûd besi şâd-kâm

Be 'işaret çü çemşid bi-girift câm

Conca-i bağ-ı feth açılduğına ferâh-nâk olup, cân-ı b^tıdân-u-mesrûr

oldı. Gül gibi gönli şâd ve bend-i ğamdan âzâd olub, dimağı bâd-i ğu-

rûrla toldı. Tedbir-i hamla nefs-i bed-fercâm kendüyi tağrir itmişdi.

Mezkûr dâm-ı fâsid- ser-encâmun dânesine, ki ol savaş bengâmmda ke
silen başlardur, mağrûr olmak, tavr-ı ^akıldan dûrdur. 'mesel) Rubbe
nâri keyyin, hilet nâne şeyyin

Hazret-i pâdişâh-ı bdâfet-penâh, sipâh-ı giyâb-şümân ibzâr idüb.
Sultân Cemim üzerine gitdügini, ol dabi haşemiyle ci-
dâl-ü-kitâle ikbâl idüb, âheng-i cengi dürüst 'derdest) ve 'azm-i
rezmi cezm itdügin bildürir.

Çün ol leşker-i cerrârun b^ber-i inkisârı bûtır-ı ^âtır-ı şebryâr-ı kâm-
kân mükedder itdi, hâtıf-ı devlet-i pâydân, ki vâkıf-ı esrâr-ı nihân-ı

cihândur, babt-ı bidârma bll^b idüb eyitdi.
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Mu^âlifân-ı tû mûrân büdend ü mâr şüdend

Ber-âver ez ser-i mûrân-ı mâr<geşte demâr

Sultân<ı cihan karmdâşmun tevsen-i nefsinde licâm*ı in'âm-ı ihsanla
Tam olacak başı yok gördi, ^mesel) A^p ahâke temreten fe-in ebâ fe-cem-
reten deyüb, akdâm-ı ikdam ve *azm-i rezm üzerine [6bJ muhkem
turdı. Hitâb-ı nuşh-u-pendi gûş itmeden ve cevâb-ı şulh-ı sûdmendi nûş

itmeden, ol serkeşün tab'-ı âbı olup, âteş-i sitizı tîz itdügini işitdi. El'
bâdiyü e?lamü di)dib buyurdı. Sipâh-ı 'âlempenâh ol fitne odım, ki dûd-ı
güşen-i mülki külhana döndürmişdi, söyündürmesine seyl gibi itdi.

Beyt-i türkî li-müelUfihî

Cûşe geldi leşker-i deryâ-şükûh

Toldı seyl-i haylile şahrâ-vu-kûh

Fermân-ı 'alî-şân-ı sultanî şöyle vârid oldı ki: Rûmili diyânnm leşker-i

kişver-penâbı, sipehsâlâr-ı Aşaf-i't'bâr Yahya Paşa-yı şof-dârla Şofyada

turalar; baki ümerâ-yı rezm-ârây-u-leşker-i kişver-küşây Süleymân-ı

zamanun dîvân-ı cihân-pîrayna hâzır olub âsitân-ı âsumân- fersâ-yı

sultaniden 'alem-i 'âlem-sitân-ı hakânî ref ohcak. kûs-ı nhlet-i vura-
lar.

Çün sefer-i zafer-eserün yarağı 've) yasağı gorildi, Kayser-i sikender-
denin Üsküdar yakasında otağı kurildı, bir sabah, ki mellâh-ı zamân
sipihr-i rûşen-çehrün altımdan küleğin 'amûd-ı şu'â İle kaldırub, sefîne-i
çarh-ı berine nûrânî bâd-bânla zînet verdi. Melik-i melek-manzar dâru'
1-mülk-i Çostantîndcn sâ'at-ı sa'd-u-vakt-ı meymûnda ç.ıkub, baht-ı

rûz-efzun ve tâli'-i hümâyûnla keştî-yİ gerdûn-gerd-ü-deryâ-neverde
girdi. Çün fülk-i felek-peyker ol deryâ-şükûh-u-kûh-Iengeri içine aldı,

bâd-ı nusret esüb, barkdirahş sancakları bayraklan direfşinden bâd-
bânlar açıldı. Mâhçe-i 'alemün, ki âftâb-ı 'âlem-tâba benzerdi, perte
vinden âb-ı derya pür-tâb olub, sinân-ı âteş-feşândan deniz yüzine
odlar saçıldı.

Beyt-i fârisî

Kevkebe^î çim felek ârâste

Mâh-ı 'alem tâ be felek hvâste

Dergâh-ı asumân-iştibûhdadergâh hâzırolan, nühzat-i pâdişûh-ı bdâfet-
penâha nâ?ır olan sipâh-ı kûh-şükûh-u-düşmen-kâh, ki yola çıksalardı

gerd-i râhdan gökyüz» rûy-i zengî siyâh olırdı, Akdenizden karabulutlar
gibi geçtiler, gitdiler. Üsküdar yakasını dâmen-i gerdûn gibi al bayrak
larla gülgûn idüb, ejdehâ-kirdâr nîzeler ve şîr-peyker 'alemlerle deşt-ü-



KEMALPAŞAZADE'MN VIIl. DEFTERt 287

hâmûnı mâl-â-mâl ildiler. Mâhiçe-i tuğ Hu^) evcd 'ayyuka irüb, (axıîıı*ı

fantanad bûk-u-kûs gûş-ı gerdûna girdi. Kızıl vale üstinde sancaklaruu
altunL başlan, kenâr-ı şafakta âfitâb gibi tâb virdi.

Nazm-i türkî li-müellifihi

Her 'alem bir fitne-i 'âlemdürür zerrîn-külâh

Mâh amma kadd-i serv serv amma b^ddi mâh

Gökten inmiş ol livâ-yı nûrdur bu zıll-ı Hakk

Ak sancağun dibinde pâdişâh'i dîn-penâh

Sul(ân-ı zamânun ordû-yı hiunâyun-ı gerdûn-mûy-u-bâmûn-gerdi, der-
yâ-yı cihân-peymây gibi deşt-ü-deri ser-â-ser ^utub, çârsûy-ı zemine
îoldı. Her diyârun cerrarı seyl-i new-bahâr gibi burûş-u-cûşla

fevç fevç. her fevc-i cevşen-pûş bir bahr-ı âhenîn-mevc, revân olub geldi,
ol deryaya koyıldı. Mihr gibi nizegüzârlar, sihâb gibi tîr-endâzlar, mâh
gibi siper-dârlar, sipihr-i bî-direng gibi tığ-ı [7a] mîğ-reng-ü-bark-

dırabşdan yer yüzine âteş-bârlar, bedr-i siper ve hilâl-i teber ve şihâb-ı

tir ve bakr-ı şemşîr ve kavs-i ferrû^-ı keman ve a^ter-i rubşân-ı sinânla
püşt-i hâmûn rûy-ı gerdûna döndi. Tabak-ı şafak ve varak-ı verd gibi
sürb ve sefîd-ü-zerd-i gülistân-u-âsumân gibi sebz-ü-benefş-i direfş-i

gûnâ-gûnla rûy-ı hava püşt-i bukalemûna, râyât-ı feth-âyâtun bayrak-ı

barb-tâbı 'arûs-ı gerdûna giU-ğün nikâb olub, zâğ-ı şâm berik-i sinân-
dan dîde-i 'ukâb ve tâvûs-ı bâm gerd-i siyâh-ı sipâhdan perr-i ğurâb

oldı. Püşt-i dürüşt-i zemin nişân-ı na'I-ü-mılj-i âhenînle pür-hilal-ü-
per\în olub, şikem-i çarb-ı berin gerd-i merd-i neberd ve esb-i tiz-ger-
den nâf-ı gazal-i Çin gibi müşg-i buşk toldı.

Beyt-i fârisî li-müellifi

'Ayn-i 'âlem bîre geşt ez gerd-i hing-i tîz-gcrd
Mağz-i gerdûn *atsa dâdu halk-ı derya sürfe kerd

Bu mehâbetle ol sipâh-ı deryâ-şükûh-u-kûh-şalâbet yüridi. Bahr-i ebr-
hurûş yeryüzünü tutub, ebr-i bahr-cûş gökyüzİni büridi.

01 taraftan Sultân Cem, dabî tabl-u-'alemle Bursadan çıkub, b®y'*
ü-haşemiyle 'âlem toldı. Cins-i ins ve zümer-i beşerden her ne yerde
fettâk-i bi-pâk varsa yanına cem'idüb, kânûn-ı bezm-ü-rezm üzerine
sâz-ı kârzâra düzen virüb, âheng-i cengi râst ve 'azm-i ^rûdârı cezm
itdi. nihâl-i mukâtele ve muşâff hayâlinde dikilüb, şecer-i nedâmet
-şemer-i cidâl-ü-bilâf gönlinde bitdi.
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Beyt-i farisî

Be-zed kûs u zi-deşt ber-^âst gerd 'kerd)
Havâ pür zi gerd ü zemin pür zi merd

Uayl-i bî-meyl-ü-amân-ı diyâr-ı Karaman sehâb-ı nev-bahar ve
seyl-âb-ı kûhsâr gibi b^urûş-u-cûşla revân olub, deryâ-yı zemîn-peymâ
gibi şehr önindeki şabrâya (olub, kulûb-ı ins-ü-câna mehabet bırakdı.

Varsak-u-furğudun fâsıd-nihâd-ı bed-kirdârlan, ki her biri bir fesâd
pmarmun başıydı. Bursa içinden Gök Dere gibi gürleyüb çıkdı. 01 bed-
kiş (âğîler Keşiş ^ağı kenârmdan Ak Çağlak gibi çağlayub akdi. Mezkûr
şehrün âlât-ı darb-u-harbi müretteb 'azabı da^î çıkub, saz-u-seleble
ârâste oldı. Meydân-ı neberdün meşhûr merdâneleri savaş kumâşıyla

gelincik çarşusı gibi pirâste oldı. Başlanna kızıl börkler giyüb, lâleler
gibi sancaklar kaldurdılar, sahraya çıkdılar. Şadâ-yı kerre-nâ-y ve sa-
fîr-i nefirle 'âlem-i b^âb-âbâd-u-süst-bünyâdı yıldılar.

Beyt-i türkî li-müellifihi
Çeri benzerdi bâğ*ı pür-bahâra
Kenârmda 'azablar lâle-zâra

Sultân Cem yanında ol göricek, kuvvet-i
kalb bultm, mesrûr oldı. Hevâ-yi bezm-ü-rezm ile tennûr-ı sinesi germ
olub, kâsed dimâğı bâde-i ğurûrla toldı. Gerçi bilürdi, kendüde olmâye
yok, ki, sâye-nişin-i çetr-i fillu'llâht fVl-arzı ile, ki leşker-i zafer-esseri
tûl-ü-'arz-ı zemine tolmışdı, mukabele idebileydi. Kâbil iniydi ki nûr
ile zili mukâbil olaydı, İhtimâl mi var idi ki kûh ile kâh müşâdeme kı-

laydı, mecâl mı var idi ki mâr ile mûr mukâtele idebileydi, emmâ ken-
düyi hayâl-i bi-me'âlinde mülk-i ^0§mâna sultân-ı vâris bilmişdi. Ev
hâm-ı bed-fercâımnda kiştezâr-ı memlekete dihkân-ı hâdis i'tikâd kıl-

mışdı. Umardı ki, hAyl-ü^haşemden, belki ümerâ-yı mu'az^amdan ba'zı

bed-râylar kendüye meyi idilirdi.* Vâkı'â erâzil-i nâsda hevâ-yı nefs-i
hasise mâ'il olur, bî-kıyâs ve vesvâs-ı Îblis-İ pür-telbîse tâbi' olur çok-
dur. *Arz-ı *araz için cevher-i *ırzm hâke salar, mâl içün *akâr-ı vakarın

pâ*mâl ider bi'bâklere hadd-ü-'add ve ğâyet-û-nihâyet yokdur.* Fırsat

makammda ve h^şûmet hengammda hazretti Padişâh-ı hilâfet-penâhı

koyub gidelerdi.

Beyt-i Türkî Ü-müellifih!

Beşerim ekseri behâimdür

Çar-sûyı hevâda hâimdur

Şekli inşân u şureti hayvân

Vâdi-yi cehl içinde ser-gerdân
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Caizdi ki, ol cemâ'atden tevakku' olınan şenâ'at sâdır olaydı. Hengâm-ı

cengde bİ-nâm-U'nenglerden cinâyetn ^iyânet ^âhir olaydı. Emmâ eşhr-

yar-ı rûşen-zamîr, tedbir-i dü-pezirle ol ihtimâb ref ve ol i^tilâlun sebi
lin sedd idüb, dest-i sîm-bân ve keff-i zemisân '®2İi habl-i bezUe
şedd itmişdi. Dirhem-ü-dîııârla mâl-â-mâl kis-ı mıknatıs-

pûlâd-nihadlamn kalb-i şalbin şöyle celb kılmışdı ki, mecâl-i in^itâf ve
ihtimâl-i inhirâf bi'l-küUiye selb olub gitmişdi.


